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Abstract

The topic of diploma thesis is “Strategic development plan of the municipality Ochoz u

Brna”. It is focused on strategic analysis and strategic plan for the municipality Ochoz u

Brna. Its individual chapters point emerged functioning of the municipality or the lack of

it at the base of which SWOT analysis was compiled. Strategic development plan of the

municipality is focused on the weaknesses captured in opportunities. From defined

opportunities the vision of the strategic plan is fixed. In order to fulfill the vision plan, the

most problematic area of the village is summarized into four goals. Then the individual

steps are defined and it is suggested the implementation of the strategic plan.

Key words: the municipality, strategic analysis, strategic plan, strategic management,

implementation

Abstrakt

Diplomová práce na téma „Strategický rozvojový plán obce Ochoz u Brna“ je zaměřena

na zpracování strategické analýzy a vypracování strategického plánu pro obec Ochoz u

Brna. Podle charakteristiky jednotlivých kapitol byly zjištěny nedostatky obce na základě,

kterých byla zpracována SWOT analýza. Strategický plán obce je zaměřen na nedostatky,

jež jsou zachyceny v možných příležitostech. Z definovaných příležitostí plyne vize obce.

Za účelem splnění plánu vize jsou nejproblematičtější území obce shrnuta do čtyř cílů.

Na základě získaných poznatků jsou následně definovány jednotlivé kroky a navržen

postup implementace strategického plánu.

Klíčová slova: obec, strategická analýza, strategický plán, strategické řízení,

implementace
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1 INTRODUCTION AND THE AIM OF DIPLOMA THESIS

Developing a strategic analysis of the community Ochoz u Brna is necessary

because the strategy document for this village has not been created yet. It is important to

determine the overall direction for the new community development and increase the

ability of municipality to enforce Ochoz u Brna in comparison with the surrounding

villages.

The main objective of this diploma thesis is to theoretically capture and

subsequently propose an overall strategy for the development of the municipality.

By analyzing the current situation of the territory everything that should be improved will

be mapped. Those parts which are currently sufficient and are extremely convenient for

the continued functioning of the administrative territorial unit and its further development

should remain the same.

In order to achieve the main objective of this diploma thesis it is necessary to

achieve the variety of:

 Theoretical definition of the strategic document processing procedure.

 Data and information collection for the following SWOT analysis.

 Implement and evaluate a survey regarding public satisfaction with life in

the municipality Ochoz u Brna.

 A complete SWOT analysis of the territory which is to be improved.

 Designing strategic plan.

 Proposing the plan implementation process.
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2 METHODOLOGY OF DIPLOMA THESIS

The diploma thesis is divided into two parts. Literature review explains the

theoretical description of elaboration of the strategic document. The practical part

includes an overall analysis of the physical environment of the municipality Ochoz u

Brna, draft strategy to improve the situation and processes in the territorial administrative

unit and its implementation.

An essential step for the development of the diploma thesis is a theoretical

definition of the strategic plan and the collecting of individual information. From these

bases underlying information draws a primarily situational analysis of the whole

community. This analysis involves studying the underlying material such as municipal

maps, photos, information gathered by observing etc.

The next step is to develop a SWOT analysis which arises through a situation

analysis and survey among residents of the village Ochoz u Brna. SWOT analysis shows

the strengths and weaknesses of the community, as well as potential opportunities and

threats. They are based on the weaknesses and potential threats to the proposed

development plan for the community Ochoz u Brna.

The main part of the strategic document is the implementation part, which

includes defining the specifics of the various proposals for the strategic plan. There are

individual measures assigned to the appropriate priority axes. There will be the name of

the planned action, its length, the process of implementation, the expected result action

and the proposal of possible resources for implementation.

The main scientific methods recovered through the process of this diploma thesis

will be observation, analysis, synthesis and descriptive analysis.

Observation is defined as the process of discovering and documenting sensory

reality without the active participation and observed without active interference of the

observer in fact observed (Kozel, 2006). This method was used when creating a

situational analysis of the village.

Analysis understands the gradual gathering information, sorting and evaluation,

which are then interpreted. Distribution of various phenomena can contribute to a deeper
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understanding of the whole. Conversely synthesis connects different parts of a whole and

observes mutual respect. ( Kozel, 2006)

In the discussion are discussed in more detail barriers to development and limiting

factors, which are dependent on the human factor.

In conclusion are summarized the most important findings.
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3 LITERATURE REVIEW

3.1 Theories of regional development

Regional development is about the geography of welfare and its evolution. It has

played a central role in disciplines as economic geography, regional science and

economic growth theory and regional economics. (Nijkamp and Abreu, 2009)

The effort to ensure a successful regional development is not short-term in any

way but naturally there exists a very long time. Political power and its stability have

always been largely dependent on whether particular rulers were able to provide the

development end the economic prosperity within their territory. In history the regional

development was driven rather intuitively while mainly the effort to apply mechanical

successful models from developed countries was evident (for this reason the founding

cities in the middle ages were exploited by locators and settlers from Germany).

In contrast, since the 18th century, in connection with the influence of the

Enlightenment, there were gradual scientific methods in all spheres of the society and

thus in the regional development as well. First truly “scientific” method of developed

theory of the regional development meant many new and sophisticated theoretical

concepts. Most of these theories are both trying to bring an explanation of why there are

differences between successful and unsuccessful regions and also contains some

suggestions on how and what instruments can help to achieve successful development of

the less developed regions.

According to Blažek and Uhlíř (2011) regional development theories represent

more or less coherent system that is explaining the effect of fundamental factors, entities,

mechanisms and other related issues of regional development. Many specific theoretical

concepts were created since the Enlightenment and often different theories contradicted

one other and in some cases even emerge as clearly critical of one another. This

ideological and intellectual fragmentation arises according to Peet and Hartwick (2009)

mainly from the fact that specific regional development theory always reflects.

 Political attitudes of its creator.

 The place and time of its creation.

 Different philosophical bases.
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 Different professional experiences and profiles of their founders (eg. economists,

sociologists, anthropologists, historians, geographers, etc.). (Krejčí et al., 2010)

Theories of regional development are a large number of mutually differs even their

starting principles are often contradictory. Although these theories can be classified in

many ways depending on the adoption of numerous criteria, they are traditionally divided

into two main groups - the theory of regional balance and imbalance. The authors of the

theory of regional balance argue that the natural tendency is to balance regional

development gap between regions. Proponents of the imbalance theory are confident that

the development of inter-regional differences will be wider. (Blažek a Uhlíř, 2011)

According to Blažek and Uhlíř (2011) there are five main approaches to regional

development.

 Neoclassical approach (1920 – 1940) – the prevailing theory of regional balance.

It uses tools that increase labor mobility, because the basic draft is workers

traveling to work.

 Keynesian approach (1950 – 1975) – the prevailing theory of regional

imbalances. It uses tools supporting the influx of investment in troubled regions.

The basic draft is called regional policy works for workers.

 Neo-Marxist approach (1970 – 1985) – here theory prevails the regional

imbalances. This regional policy has been very effective in some socialist

countries, but due to the deteriorated economic performance and external

competitiveness of the entire country it did not succeed.

 Neoliberal approach (1975 – ) – summarizes the theory of regional balance and

imbalance as the new growth theory, new economic geography. Regional policy

characterizes support for local initiatives, decentralization of responsibilities and

deregulation measures.

 Institutional approach (1980 – ) – characterizes predominately the theory of

regional imbalances as a flexible specialization theory, theory of learning regions.

Regional policy works especially in cooperation and dissemination of innovation,

networking and gradual transformation of local institutions based on learning.

Currently there is an application of neoliberal and institutional approaches.
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3.1.1 Neoliberal theory

To the neoliberal theories the theory of new economic geography and new growth

theory belong.

New economic geography recognizes that the development of technology has

positive as well as negative impact on the development of the region. Individual models

emphasize the importance of individual initiative in regional development. The driving

force behind the development of the regions is considered positive expectations which

represent the existence of a positive creative atmosphere in the region and makes it easier

to achieve other successes. (Blažek a Uhlíř, 2011)

According to Ševčíková (2010) new growth theory states that each region and

country has a different state of equilibrium. It depends on the level of technology and

behavioral characteristics. Models of this theory are working with human resources that

represent significant development potential of region. Human resources and initiative of

individuals allow rural region a better option than, for example, the development of

technology (such as resource the resource that these theories are considered) that is more

associated with urban areas (Ševčíková, 2010).

3.1.2 Institutional theory

Institutional theories emphasize the importance of resources for the development

of the region, which are tied directly to its people, their knowledge, skills, institutions,

culture, ability to create and collaboration within the business and citizen’s networks.

This approach to regional development enables the use of human development potential,

which the residents of the area have. From the perspective of regional development, this

approach is particularly positive in that it supports small and very small businesses which

are the total number of enterprises in the country – involved much more than in the cities

(Ševčíková, 2010).


[…]


2020

3 000 000

–

5 000 000

CZK

Rural development

program, regional

grants, the

municipality

Comment: Preserve cultural traditions in the village, theatrical performance and other

social events that take place in the municipality.

The promotion of cultural life in the

village.
regularly

200 000

CZK

grants, the

municipality

Comment: Holding events in the community, drawing up the annual plan of different

action.

The reconstruction of the

playground.
2018

1 500 000

CZK

grants, the

municipality, the

Ministry of regional

development

Comment: Repair playground with wooden play pieces on ”Zákazanec“ (centre of the

village).

Source: Own work

Table 17 Strategic goal C: Amenities and services – implementation

Name of activity Dates Costs Sources of fundings

Support for construction of home for

the elderly.

2018 –

2022
0 the municipality

Comment: Support planned activities through inclusion in the spatial plan and creating

good conditions.

The construction of home for the

elderly.
2022 a private sector

Comment: Large family house with several apartments for a peaceful old age, including

the provision of basic services.

The promoting actions for members

of senior club.
regularly 0

the municipality, the

national support for

active aging

Comment: To involve senior in the events in the village and allow them to active aging.

Source: Own work
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Table 18 Strategic goal D: Labor market – implementation

Name of activity Dates Costs Sources of fundings

The involvement of entrepreneurs in

the development and activities of

village.

regularly 0

Comment: Participation entrepreneurs to financially demanding events. Visibility of

businessmen as sponsors of events, post it on the website, through the radio or the local

newsletter.

To offer free places for rent at a

discounted price.
regularly 0

Integrated Regional

Operational Program,

the municipality,

regional grants

Inform them about funding

programs. Include businessmen in

applications for development

programs on the importance of

community development.

regularly 0 the municipality

Source: Own work
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5 DISCUSSION

As mentioned above, the municipality Ochoz u Brna has several barriers to its

development. At first sight the availability of Brno could appear as an advantage for local

businesses but in fact it is basically a disadvantage. Most residents work and commute

daily to Brno where they can use of city services which are more than sufficient. That is

why this is a disadvantage for small businesses in the community Ochoz u Brna as

demand for their goods is low.

Another limiting factor is the construction of houses and development of industrial

zones in the municipality because it is located in Protected Landscape Are Moravian Karst

where there is a limit to the construction of houses, which further restricts the

development of the local agglomeration. Removing areas of agricultural land is a lengthy

process, which reduces the possibilities for the construction of residential buildings.

Moreover, the financial possibilities of the village are relatively low to be able to allow

the community to get this highly expensive investment.

Towards the end of 2014 the head of the local council has been replaced by a new

mayoress. Sudden change after several years of the previous past mayor complicated

relationships in the population that refused to cooperate with the new management and

took negatively any change made in the village. The functioning of the community and

raising funds for the planned activities is primarily dependent on the human factor which

is the ability of elected citizens (mayors, deputy mayors) to obtain the necessary financial

resources. The proposed project for the reconstruction of houses would be good to draw

on the national plan supporting positive aging. This program would like to be more

involved in the everyday life of a pensioner. In the case of the municipality Ochoz u Brna

the project is supposed to join the retired with the senior club, for example, which will

conduct various lectures for children and adults to share their experiences, help in

organizing cultural events of the village, go for walks or do sightseeing tours. To honor

the anniversaries of the elderly could be done at the municipal office furniture with the

mayoress. This is how the community could support their older residents. This program

is not by far the only financial resource to which the community could be involved in.

Other sources are possible grants from the country, the program for municipalities witch

extended powers, the Ministry of regional development and rural development projects.

There are also programs to support small and medium-size enterprises and more. This is
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how the community will arrange the funds depending on the individual abilities and

knowledge of each member working in the municipality council.
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6 CONCLUSION

Diploma thesis on topic “Strategic development plan of the municipality Ochoz u

Brna” was devoted to the methodological approach, theoretical patterns and practical

application of strategic management. At the beginning of my diploma thesis, I set a goal

– to draft a strategic plan for development of the municipality Ochoz u Brna.

In the practical part the current situation analysis of the municipality is described.

It was conducted partial analysis and survey between the population living in the

municipality Ochoz u Brna.

Its individual chapters point emerged functioning of the municipality or the lack

of it at the base of which SWOT analysis was compiled. Strategic development plan of

the municipality focused on the weaknesses captured in opportunities. From defined

opportunities the vision of the strategic plan was fixed. In order to fulfill the vision plan,

the most problematic area of the village summarized into four goals. These goals include

education, culture and sport, amenities and services and labor market. Strategic goals

were characterized in detail the priority axes and specific measures that the competent

authorities should focus on.

In the goal of education, attention was focused on the construction of a new gym

on school grounds, causing the release of the class, thanks to which the capacity of local

school will increase. The next goal was defined by the problem of functional cultural

center which was owned by the municipality. This house is actually owned by the

municipality but its technical condition is not satisfactory and in honor of any

organization of cultural events of the village it is not representativeness. The strategic

objective of the amenities and services is focused mainly on the status of the home for the

elderly, the involvement of older people in the community happenings and promotion of

active aging. The goal involved the development of the business community and

especially the support of current business by the municipality.

Before the implementation of the strategic plan were briefly defined the limiting

factors for the development of the municipality.

The other part was devoted to the possibilities of implementation of strategic

objectives which each goal was determined expectancy implementation, project costs and

possible funding sources.
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In the discussion it was mentioned possible limiting factors for development of

the village and there was discussion of the question of possible funding sources, leading

to the realization of individual goals.

In conclusion, despite the weaknesses identified in the SWOT analysis of the

municipality is constantly developing. People like to live here and picturesque scenery

and peaceful life in this village attracts visitors, therefore, should strive the community to

keep its residents and it attracted more and it still had something to offer.
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Annex 1 Folk costume of Ochoz u Brna after reconstruction
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Annex 3 Bike paths around the Ochoz u Brna
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Annex 5 Protected landscape area Moravian Karst
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