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ASSESSMENT OF THESIS: (always add verbal comments)

1. COMPLIANCE WITH REQUIRED ASSIGNMENT:

The aim of the thesis was to propose a strategy for the developmnet of the
municipality Ochoz u Brna. The author has fulfilled the aim of the thesis.

2. WORK WITH ACADEMIC LITERATURE:

The author carried out an overview of methods usually used for strategical
planning including the definition of basic strategical management terms. The
author has proved her ability of scientific work and argumentation.

3. CONTENT LEVEL OF WORK:

The structure and content of the thesis is determined by the topic. First process of
strategic planning is described. Further follows the introduction of the municipality,
strategic analysis and plan its self.

4. CONTRIBUTION TO PRACTICE, ORIGINALITY:

The contribution to practice can be seen in the increased awareness of all
municipalities' stakeholders. From this point of view the work is original.

5. ADEQUACY OF THE CONCLUSIONS, RECOMMENDATIONS,
PROPOSALS:

The candidate has managed to conclude appropriate results from the strategic
analysis and based on them to develop an original strategic plan.

6. FORMAL LAYOUT:

The work meets the formal requirements generally put on the diploma thesis. The
author has quoted all the literature sources in a correct way.

7. COOPERATION WITH SUPERVISOR:

The candidate kept a regular contact to the supervisor, consulted her results and
incorporated the recommendations.

SPECIFIC REMARKS AND COMMENTS ABOUT THE THESIS:

Based on the SWOT analysis the author recommends to improve the situation on the
labor market. This became one of four strategic goals. However, the unemployment
rate in the municipality is lower than in the district Brno-venkov, of which Ochoz u
Brna is a part of. The author should explain and defend the appropriateness of
chosen strategic goals.
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